# CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

Term-End Examination

03010

June, 2018

**CHR-012: HUMAN RIGHTS IN INDIA** 

Time: 3 hours		Maximum Marks : 100
Note:	(i)	Answer any two questions from Section I.
		Each question carries 20 marks.
	(ii)	Answer any four questions from Section II.
		Each question carries 10 marks.
	(iii)	Answer any four questions from Section III.
		Each question carries 5 marks.

### **SECTION - I**

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- 1. Define Public Interest Litigation (PIL). Explain the importance of Public Interest Litigation in the protection and promotion of Human Rights in India.
- 2. "Persons with disabilities are one of the most marginalised sections of the society". Do you agree with this statement? Discuss the various rights available to them under Indian Law.

- 3. Critically analyse the powers and duties of Police with regard to lodging an FIR. What are the safeguards available to a citizen under the Constitution of India in regard to arrest? Discuss.
- 4. What do you understand by sexual harassment at workplace? Explain the duties of the employer to deal with the cases of sexual Harassment.

### **SECTION - II**

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4x10=40

- 5. Explain the difference between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy under the Constitution of India.
- **6.** Discuss the policies formulated by the Government of India for elderly people.
- 7. Discuss the main provisions of Civil Rights Act, 1955.
- 8. Write a note on Consumer Dynamics.
- **9.** Discuss the powers and functions of National Commission for Women (NCW).

- 10. Write a note on the Rights of Unorganised Workers.
- **11.** Preventive detention law is considered contrary to the spirit of rule of Law. Discuss.
- **12.** How does Buddhism support the idea of Rights? Discuss.

### **SECTION - III**

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries 5 marks. **4x5=20** 

- 13. Rights of Children
- 14. Sustainable development
- 15. Torture
- 16. Terrorism as a violation of Human Rights
- 17. Educational and Cultural Rights of the Minorities
- 18. Role of media in Creating awareness about Human Rights

## मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

सी.एच.आर.-012: भारत में मानव अधिकार

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग 1 में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
  - (ii) भाग II में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
  - (iii) भाग III में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

### भाग - I

निम्नलिखित प्रश्नों में से **किन्हीं दो** के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- जन हित याचिका (पी आई एल) को परिभाषित कीजिए।
  भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण और संवर्धन में जन हित याचिका के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 2. "विकलांग व्यक्ति समाज के सर्वाधिक उपेक्षित वर्गों में से एक वर्ग है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं? भारतीय कानून के अन्तर्गत इन्हें उपलब्ध अधिकारों की चर्चा कीजिए।

- उ. प्राथिमकी (FIR) दर्ज कराने के संदर्भ में पुलिस की शिक्तयों और कर्त्तव्यों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। गिरफ्तारी के संबंध में भारत के संविधान में नागरिकों के लिए क्या सुरक्षा उपाय उपलब्ध है? चर्चा कीजिए।
- 4. कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न से आप क्या समझते हैं? यौन उत्पीड़न के मामलों से निपटने के लिए नियोक्ता के कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिए।

### भाग - ॥

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

- 5. भारत के संविधान के अंतर्गत मूल अधिकारों और राज्य के नीति-निर्देशक सिद्धांतों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- भारत सरकार द्वारा वृद्धों के लिए बनाई गई नीतियों की चर्चा कीजिए।
- 7. नागरिक अधिकार अधिनियम, 1955 के मुख्य उपबंधों की चर्चा कीजिए।
- उपभोक्ता गतिशीलता पर टिप्पणी लिखिए।
- राष्ट्रीय महिला आयोग की शिक्तयों और कार्यों की चर्चा कीजिए।

- असंगठित श्रिमकों (कामगारों) के अधिकारों पर टिप्पणी लिखिए।
- निवारक बंधक कानून विधि-शासन की भावना के विपरीत
  माना जाता है। चर्चा कीजिए।
- 12. बौद्ध धर्म अधिकारों के विचार का किस प्रकार समर्थन करता है ? चर्चा कीजिए।

### भाग - ॥।

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर (प्रत्येक पर) 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

- 13. बाल अधिकार
- 14. सतत विकास
- 15. यातना
- 16. मानव अधिकारों के उल्लंघन के रूप में आतंकवाद
- 17. अल्पसंख्यकों के शैक्षणिक और सांस्कृतिक अधिकार
- मानव अधिकारों के संबंध में जागरुकता उत्पन्न करने में मीडिया की भूमिका